2010年法学硕士研究生入学复试工作细则

根据校研究生院《关于做好2010年硕士研究生复试、录取工作的通知》精神，法学院将于3月22日开始组织硕士研究生复试。现将有关事项通知如下：

一、参加复试人员分数线基本要求
总分330分，政治43分，外语43分，业务课一 90分，业务课二 90分
二、复试对象
我院录取法学硕士54名（已录免试生15名）。我院由于法学硕士生源充足，法律硕士（法学）专业学位生源不足，符合华中科技大学校线的法学硕士考生可自愿申请调剂到法律硕士（法学），参加法律硕士（法学）的复试，择优录取。具体复试时间请见后续我院法律硕士（法学）专业学位的复试细则。我院不再以邮寄等其它方式发复试通知单。参加复试考生名单如下（不含推荐免试生、保返生）。
	序号
	考生姓名
	考生编号
	备注

	1
	杨培
	104870000105438

	2
	王开宇
	104870000105425

	3
	魏程琳
	104870000133750

	4
	韩军
	104870000105444

	5
	王红波
	104870000105440

	6
	邱泉
	104870000105436

	7
	周建波
	104870000105442

	8
	廖广龙
	104870000105435

	9
	潘祥
	104870000105437

	10
	姚晟连
	104870000105492

	11
	胡玮
	104870000105498

	12
	刘晓靓
	104870000105499

	13
	但智渊
	104870000105476

	14
	朱泓睿
	104870000105512

	15
	周晶
	104870000105457

	16
	廖梦
	104870000105506

	17
	程晨
	104870000105478

	18
	李小辉
	104870000137577

	19
	向娟娟
	104870000105493

	20
	王广亮
	104870000105507

	21
	周彦桦
	104870000105495

	22
	雷宇霆
	104870000105481

	23
	廖婧
	104870000105504

	24
	范佳宜
	104870000105462

	25
	陈九龙
	104870000105460

	26
	郭情
	104870000105472

	27
	潘淑媛
	104870000135115

	28
	高鸿飞
	104870000135114

	29
	万鹏
	104870000105497

	30
	赵志宪
	104870000105477

	31
	马玮辰
	104870000105469

	32
	刘依
	104870000105500

	33
	王婷婷
	104870000105480

	34
	段宇
	104870000130268

	35
	万洋
	104870000105517

	36
	姚璐
	104870000136010

	37
	周晓
	104870000136899

	38
	汪鹏
	104870000105502

	39
	肖瑶
	104870000105514

	40
	王亮
	104870000105494

	41
	王伟华
	104870000105487

	42
	於宇婧
	104870000105475

	43
	王晓艳
	104870000133751

	44
	焦维苍
	104870000105522

	45
	王吉
	104870000105531

	46
	张倩
	104870000105523

	47
	江相滢
	104870000105518

	48
	张业
	104870000135116

	49
	程伟丽
	104870000105541

	50
	王文昊
	104870000105542

	51
	潘杏琼
	104870000105538

	52
	郭凡
	104870000105553

	53
	史明萍
	104870000133752

	54
	崔然
	104870000130189

	55
	薛景
	104870000135871

	56
	王婉莹
	104870000105551

三、攻读法律硕士（法学）与法学硕士的区别
法律硕士（法学）专业学位与法学硕士学位处于同一层次，但类型不同，各有侧重。法律硕士（法学）教育侧重于法律素质培养和法务实践能力训练；法学硕士是侧重于基础理论学习和学术研究。
（一）法学硕士（学术型学位）

法学硕士的学费为8000元/年，学制为2.5年。我校设有学业奖学金，学业奖学金用于资助学术型学位研究生学费。学业奖学金指标为招收全日制非定向学术型硕士生（含保返生、不含保留生）人数的80%。
（二）法律硕士（法学）（专业学位）

全日制法律硕士（法学）专业学位硕士研究生均为自筹经费或委培生，可申请国家助学贷款。学费为8000元/年，学制3年。法学院设立专业硕士学位奖学金，法律硕士一等奖学金资助3000元，二等奖学金资助2000元，资助比例50%，免试生优先。在修完规定的学分、完成学位论文并答辩通过后，准予毕业，发给毕业证书和专业学位的学位证书，参加学校统一的毕业派遣。
四、复试安排
（一）报到、复试时间及地点：

	学生类别
	复试安排
	法学硕士
	地点

	统考生
	复试考生报到、心理测试、体检
	3月22日全天
	报到：东四楼117室
心理测试：东四楼105室

体检：校医院

	同等学力加试
	3月22日下午
	东四楼117室

	专业面试与外语测试*
	3月23日
上午8:30～11:30

下午2:30～结束
	见法学院

门前公告

	公示初录名单
及奖学金名单
	3月25日

下午15:00以后

	录取考生与导师

双向选择见面会
	3月25日16:00
	东六楼二楼模拟法庭

	录取考生签奖学金资助协议
	3月25日晚上19:00
	东四楼204室

说明：“*”专业面试与外语测试分开进行，学生可自由选择先进行外语测试或专业面试。
注：到华中科技大学主校区参加复试乘车路线：

武昌火车站：518路、593路公汽到关山口华中科技大学站下

汉口火车站：536路公汽到关山口华中科技大学站下

付家坡长途汽车站：518路、593路公汽到关山口华中科技大学站下

学校接待服务中心可提供住宿，费用自理，如需住宿请提前预订，电话：87540198
（二）报到所需材料

1、身份证原件；

2、准考证原件；
3、非应届本科毕业生提供学历证书原件；
4、应届本科毕业生交验学生证，毕业证书入学时交验；

5、同等学力人员必须提供国家考试机构或高校教务部门出具的所报考专业8门以上本科主干课程成绩证明，含一门外语成绩；
6、写好本人通信地址及邮政编码的信封2个。地址一定要准确，收件人要明确，字迹要清楚。在信封背面注明考生准考证编号及报考专业。
(三) 预报指导教师：参加复试的考生可到研究生院网页导师系统中查询导师的研究方向及研究成果等信息，预报导师，双向选择。
（四）复试费用按照100元/人收取。
（五）体检（含推荐免试生）：

考生请于22日到校医院体检，体检无需空腹，体检费38元/人，费用自理。体检考生需要准备一寸近期免冠照片一张。体检后，由校医院统一将体检表交我院，请考生一定在体检表上填写“法学院”字样（法学院代码：403）校外推免生须在当地二级甲等以上医院进行体检，并将体检后的体检表寄至华中科技大学法学院研究生科。未参加体检者和体检不合格者将不予录取。
（六）复试初录：
统考生录取名单3月25日15:00以后见法学院门前公告，公示1-2日，如有异议请于3月27日17：00前提交申诉材料。

五、复试方式及内容
（一）专业笔试（占复试总成绩的40%）

1）专业笔试见本细则附件1（复试报告）；
2）报到时将研究生复试报告原件（要求亲笔手写）交法学院研究生科1份，余6份（可复印）复试时交给复试评委老师手中。
（二）外语听说测试（占复试总成绩的20%）

外语听说测试，由学院按照专业学科和语种组织安排。测试分三部分：

1）主考教师就考生背景提问，考生作简要回答（约1分钟）；

2）考生听一段约2～3分钟的录音后，就相关内容陈述个人观点（约2分钟）；
3）主考教师针对考生的发言提问，双方进行交谈（约3分钟）。

（三）专业面试、思想政治品德考核综合测试（占复试总成绩的40%）

考核要点：教育背景（本科就学情况）、毕业论文（应届生）、研究或业务工作情况（非应届）、思维敏锐性及逻辑思维能力、语言（口头、书面）及综合归纳能力、基础知识及专业知识的掌握情况、相关技能及综合应用知识的能力、综合印象及相关业绩、基本政治态度及道德品质。每人大约25分钟。
（四）成绩算法

复试总成绩（100%）=专业笔试(40%) + 面试(40%) + 外语听说能力测试(20%)

入学考试总成绩（100%）=初试总成绩/5 * 60%  + 复试总成绩 * 40%
六、同等学力加试

同等学力考生特指本科学历以下工作满两年和应届成人教育本科考生（以报名登记时资格为准），由学院统一组织考试（请考生本人于复试报到时说明）。同等学力加试的考试时间和地点待报到后方能确定。

（一）同等学力加试科目：法理学、民事诉讼法。
（二）参考书目：

《法理学》张文显主编，高等教育出版社、北京大学出版社，2007年2月第三版。

《民事诉讼法学》姜伟主编，高等教育出版社、北京大学出版社，2004年1月第二版。
（三）各专业加试科目相同。

（四）试卷满分为100分，60分及格。加试科目不及格者，不参加后续复试。

                                                  法学院

  　　　　　　　　　　　　           　　　　　　　　　　2010年3月19日

附件1
[image: image1.png]

法学院2010级研究生复试报告

            考 生 编 号

姓        名

专        业

是否服从调剂

拟报指导教师

法学院研究生科

2010-3-16
填表注意事项

一、此报告须存入考生个人档案。

二、本表填写要求文句通顺、内容明确、字迹工整。

三、复试报告原件（要求亲笔手写）交法学院研究生科1份，其余份数可复印，统一使用A4纸。
四、“拟报指导教师”为必填项，参加复试的考生可到“华中大法律网”上“师资介绍”栏目中查询导师的研究方向及研究成果等信息。
一、简要介绍个人经历和受教育背景（200字）。

二、你选择报考本专业方向的理由（400字）。
三、你被正式录取后，你主要的专业学习、发展计划（2000字）。

四、谈谈你对本专业近两年来法学热点问题的看法。（1000字）？
五、你曾经获得过哪些奖项、证书？请将有关证明材料的复印件附在复试报告后。

	研究生签字

专业复试成绩（80%）

复试教师签字

复试小组组长

院(系、所)领导签字

年    月    日
PAGE
1